1

臺北市立大學體育學院水上運動學系

108學年度第 2學期第 1次系課程委員會議紀錄

會議時間：中華民國 109年 5月 14日（星期四）中午 12時 15分

會議地點：本校 6樓水上運動學系辦公室

主    席：林主任惠美

出席者：應出席人數 12人                          紀錄：林芸穗

        實到人數 11人

壹、 主席致詞：略

貳、 業務報告：

教務處通知 109學年度第 1學期各階段選課期程，說明如下:

參、提案討論

案由一：有關本系 109學年度課程手冊一案，提請  討論。

說  明：

一、 107學年度校課會決議:各系所課程手冊選修課程數以凸顯發展

方向及特色

(一) 新增課程按照原有課程規範，新增一門課程應刪除一門課；

(二) 選修課程所列課程之學分總數不得超過學生畢業選修學分

數之 4倍。

 2

二、 本校課程調整自 106學年度開始實施，逐年調降合理開課數

並於 109學年度抵定。為避免發生學生畢業學分數選修不足

之情形，請各系所規劃 109學年度課程手冊時留意並擬定因

應措施。

三、 檢附本系 109學年度課程手冊。

擬  辦：依決議辦理。

決  議：

一、經出席委員討論，本案課程異動說明如下:

二、檢附修正後本系109學年度課程架構及課程地圖。(附件一)

案由二：有關本系 108學年度課程手冊追認修正一案，提請  討論。

說  明：

一、經出席委員討論，本案課程異動說明如下:

二、檢附修正後本系 108學年度課程架構及課程地圖。(附件二)

擬  辦：依決議辦理。

決  議：照案通過，會後逕送院課程會議提案。

年

級

類

別
科目中文名稱

開課學期

備註 學分 時數

上 下 上 下

二年級 系定必修 田徑 0 1 0 2 修改為學期課。

三年級 系定必修 游泳教學法 1 0 2 0

1.原水域與休閒學群選修課程

調整至必修課程。

2.學分數異動為 1學分。

三年級 系定選修 健康體適能 2 0 2 0
原運動教練學群課程調整至水

域與休閒學群課程。

三年級 系定選修 水中體能訓練法 2 0 2 0 運動教練學群新增課程。

年

級

類

別
科目中文名稱

開課學期

備註

學分 時數

 系定選修 交叉心肺適能 1 2
新增課程，以增進學生競技能力的補

強訓練。

 系定選修 水中治療 1 2 刪除

 系定選修 瑜珈 1 2

新增課程，加強學生柔軟度與靈活

性，以提升自我運動表現。

(103學年度課程手冊已列入此課程)

 系定選修 動力小艇 1 2 刪除

 3

案由三：有關本系109學年度第1學期開課明細一案，提請  討論。

說  明：

一、依本校合理開課數計算模式，本系109學年合理開課數為106 (表

1)，平均1學期合理開課數為53，實際開課學分數為51(表2)，

故符合學校規定。

表1  本校合理開課數計算模式

表2  本系109學年度第1學期開設課程學分數

         項目

班級
必修學(術)科 選修學(術)科 專長學分 總學分

水上一(109級) 必(5)、國文(2)、英文(2) 1 6 16

水上二(108級) 4 5 6 15

水上三(107級) 2 5 4 11

水上四(106級) 1 4 4 9

合計 51

二、檢附課程規劃表（附件三）。

擬  辦：依決議辦理。

決  議：照案通過。

 4

案由四：有關本系 109學年度第 1學期專兼任教師授課課程及時數一

案，提請  討論。

說  明：

一、 續聘兼任教師為白倩瑜老師(划船專長6小時，必修課程另案專

簽)、劉妍廷老師(輕艇專長6小時，必修課程另案專簽)、許東雄

老師(游泳(女)專長3小時，必修課程另案專簽)、李炫諺老師(游泳

(女)專長9小時，必修課程另案專簽)、余家賢老師(健康體適能/

水三/2小時)、余明錦老師(SUP/水三/2小時)等6位。

二、 新聘兼任教師為李和音老師(交叉心肺適能/水二/2小時及瑜珈/水

一/2小時)1名。

三、 檢附專、兼任教師授課課程及時數（附件四）。

擬  辦：依決議辦理。

決  議：照案通過，案內 7位兼任教師逕送系教評會議審議。

肆、臨時動議：無

伍、散會：14時整